
Uchwała Nr XXXVII/204/2013
Rady Gminy Grunwald

z siedzibą w Gierzwałdzie 
z dnia 18 grudnia 2013 roku

w sprawie zwrócenia się do Sejmu RP i Senatu RP z apelem o zmianę ustawy Kodeks 
                  wyborczy w zakresie wprowadzenia jednomandatowych okręgów wyborczych 
                  do Sejmu RP, w 460 okręgach jednomandatowych

       Na podstawie § 23 ust. 2 pkt 4 statutu Gminy Grunwald uchwalonego uchwałą Nr VI/36/2003 
Rady Gminy Grunwald z  dnia 28 marca 2003 roku w tej  sprawie (Dz.  Urz.  Woj.  Warmińsko-
Mazurskiego Nr 68,  poz. 994, z późn. zm.)

Rada Gminy Grunwald uchwala, co następuje:

§ 1.
1. Rada Gminy Grunwald zwraca się z apelem do Sejmu RP, Senatu RP i Prezydenta RP o zmianę 
ustawy Kodeks wyborczy w zakresie wprowadzenia jednomandatowych okręgów wyborczych do 
Sejmu RP w 460 jednomandatowych okręgach wyborczych zwykłą większością głosów. 
2. Zwracamy się również do samorządów w całej Polsce o wsparcie naszego apelu.

§ 2.

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Grunwald.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

                                                                                                   Przewodniczący Rady Gminy

                                                                                                         Sławomir Matuszewski



Uzasadnienie

          Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej stanowi, że „władza zwierzchnia w Rzeczypospolitej 
Polskiej należy do Narodu” (cyt. Art. 4 ust. 1 Konstytucji RP), a „Naród sprawuje władzę przez 
swoich przedstawicieli lub bezpośrednio” (cyt. art. 4 ust. 2 Konstytucji RP).

          Zapisy obecnie obowiązującej ustawy – Kodeks wyborczy nie wypełniają postanowień 
cytowanej Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, bowiem przekazują prawo wyboru 
reprezentantów Narodu partiom politycznym (ogólnopolskim komitetom wyborczym) poprzez 
wprowadzenie progów wyborczych oraz liczenie głosów metodą d´Hondta.

          Rada Gminy Grunwald stoi na stanowisku, że aby ustawa – Kodeks wyborczy w pełni 
realizowała postanowienia Konstytucji RP, Posłowie na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej powinni 
być wybierani w jednomandatowych okręgach wyborczych. Takie rozwiązanie spowoduje, że 
Posłowie będą zobowiązani do realizowania woli swoich wyborców, a nie woli szefów ugrupowań 
politycznych.

          W naszym Kraju mieszka obecnie niewiele ponad 38,5 mln obywateli, natomiast do 
wszystkich partii politycznych uczestniczących w podziale mandatów w Sejmie RP należy zaledwie 
ok. 233 tys. Polaków, a liczba aktywnych członków (tzn. płacących składki), to ok. 80 tys. osób. 
Przyjmując jednak liczbę wszystkich deklarujących przynależność   do partii politycznych liczymy, 
że stanowią oni tylko  0,6% ogółu mieszkańców i zaledwie 0,0085% wyborców. Jest to jeden z 
powodów, przez który ponad połowa Polaków nie bierze udziału w wyborach. Taka teorię 
potwierdza fakt, że frekwencja wyborcza w wyborach bezpośrednich, w których wyborcy głosują 
bezpośrednio na osobę, jest zawsze wyższa, niż w wyborach, gdy głosują na kandydatów 
zgłoszonych w formie jednej listy wyborczej. Tak jest w przypadku wyborów prezydenta RP i tak 
jest również w przypadku wyborów wójtów, burmistrzów i prezydentów miast. Zważając na 
powyższe Rada Gminy Grunwald proponuje rozwiązanie, które przyczyni się do znacznego wzrostu 
frekwencji wyborców  w wyborach Sejmu RP, co bardziej odzwierciedli wole Narodu podczas 
reprezentantów do władzy ustawodawczej.

          Kolejnym argumentem przemawiającym za wprowadzeniem wyborów bezpośrednich w 
okręgach jednomandatowych do Sejmu RP jest zniesienie dominacji dużych ośrodków miejskich 
(miast grodzkich) nad mniejszymi miejscowościami oraz powiatami ziemskimi wchodzących w 
skład jednego okręgu wyborczego poprzez podział dużego, wielomandatowego okręgu wyborczego 
na jednomandatowe, mniejsze okręgi wyborcze. W obecnym stanie prawnym większy ośrodek 
miejski za sprawą dużej liczby wyborców decyduje o wynikach wyboru w okręgu wyborczym co 
prowadzi do sytuacji, której wszyscy lub większość kandydatów wygrywających wybory to 
reprezentanci największego ośrodka miejskiego, przy całkowitym braku reprezentacji innych 
mniejszych ośrodków wchodzących w skład tego okręgu wyborczego. Dlatego rozwiązanie 
proponowane przez Radę Gminę Grunwald umożliwi mieszkańcom powiatów ziemskich, w tym 
Mieszkańcom Gminy Grunwald na wybieranie Posłów na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej spośród 
swojej wspólnoty samorządowej, co przekładać się będzie na większy wpływ na władzę 
uchwałodawczą.

          Dlatego,   Rada Gminy Grunwald apeluje do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, o 
zmianę ustawy Kodeks wyborczy w zakresie wprowadzenia jednomandatowych okręgów 
wyborczych do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej na terenie całego Kraju oraz wprowadzenie 
wyboru Posłów na Sejm RP w wyborach bezpośrednich, w czterystu sześćdziesięciu (460) 
jednomandatowych okręgach wyborczych zwykłą większością głosów.


